Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 1 de 3

ATA DA 152ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 12 ( doze) dias do mês de julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), os membros do Comitê de

Investimentos, Tatiana Prezotti Morelli, Luiz Carlos Vieira da Silva, Riller Pedro Sidequersky, Jocarla Vittorazzi

Laquini Campanha, Cleber José de Miranda, Klesionando José dos Santos e Valfredo Paiva, designados pela Portaria

004/2022, publicada no Diário Oficial do Município de Vitória em 14/01/2022, oriunda do Processo Administrativo

n° 134/2022, reuniram-se presencialmente e por vídeo conferência, às 13h para deliberarem assuntos relacionados

à carteira de investimentos do IPAMV. Contamos com a presença do Sr. Vitor, Matheus e Felipe da Lema Consultoria

LTDA para uma análise dos fundos TARPON e GUEPARDO. Sr. Matheus inicia a análise do fundo Tarpon explicando

que se trata de fundo de baixa liquidez com carência de resgate de 32 dias e que os sócios possuem um fundo com

carência de resgate de apenas 05 dias. Que sua concentração está em poucos ativos com estratégia SMALL CAPS.

Que no fundo Guepardo 33,33% são de ativos com liquidez em 20 dias, sendo 25,60% da Vulcabrás. Tatiana explica

a Cléber, o qual não participou da última reunião, sobre o porquê desse levantamento dos fundos Tarpon, que se

deu devido ao volume de informações sobre o fundo ter uma volatilidade, tanto positiva quanto negativa, muito

acima dos outros fundos enquadrados no mesmo artigo, Art. 8º, I, ‘a’ e a preocupação da carência de resgate em

32 dias, sendo composto por ativos de baixa liquidez, gerando um desconforto caso venha acontecer um cenário

desfavorável no mercado financeiro. Sr. Matheus continua a apresentação explicando que o Tarpon FI ações é o

fundo que detém os investimentos dos sócios da Tarpon Capital. Que esse fundo tem um prazo de duração definido,

o qual impossibilita o resgate dos recursos investidos por seus cotistas (sócios da gestora), que é renovado entre

três e cinco anos, para dar garantia de não retirada, parte relevante da estratégia do fundo. Que apesar do quadro

indicar disponibilidade de recursos em cinco dias, o prazo efetivo para este resgate é muito superior, uma vez que

seis fundos da gestora utilizam seus recursos majoritariamente na compra de cotas do fundo master. Que um ponto

de atenção sobre o passivo do Tarpon GT Master FI Ações é quanto à disponibilidade de recursos dos fundos que

investem em cotas deste. Que o fundo Master disponibiliza os seus recursos em dois dias após a solicitação de

resgate e, analisando a disponibilidade dos outros fundos que investem nele, destacamos que o fundo investido

pelo IPAMV é um dos fundos que disponibiliza os recursos no prazo mais curto, o que reduz o risco para uma saída

dos cotistas do Tarpon GT Institucional FIC. Que os fundos investidos se encontram enquadrados conforme as

exigências da Resolução CMN nº 4.963/2021 e apresentaram desempenho superior aos demais fundos de renda

variável investidos pelo IPAMV, em diferentes janelas analisadas. Que foi apurado o temor no que tange à liquidez

dos ativos investidos, sendo válida no caso da estratégia adotada pela Tarpon. Que apesar do investimento

realizado ter gerado um lucro considerável ao IPAMV, orientou-se que os gestores efetuem o resgate dos recursos

investidos no Tarpon GT Institucional FIC FIA. Valfredo sugeriu que esses levantamentos fossem feitos em todos os

fundos, porém Matheus e Tatiana ressaltam que não há essa necessidade, uma vez que os outros fundos tem um

comportamento similar diante do cenário macroeconômico. Jocarla fez um levantamento da rentabilidade do

fundo Tarpon, e apurou que no fundo financeiro ele rendeu de janeiro 2021 até junho/2023 48,70% e no

previdenciário no mesmo período rendeu 41,17%, demonstrando através de um gráfico sua performance:

-20,00%

-10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

ja
n
/2
1

fe
v
/2
1

m
ar
/2
1

ab
r/
2
1

m
ai
/2
1

ju
n
/2
1

ju
l/
2
1

ag
o
/2
1

se
t/
2
1

o
u
t/
2
1

n
o
v/
2
1

d
ez
/2
1

ja
n
/2
2

fe
v
/2
2

m
ar
/2
2

ab
r/
2
2

m
ai
/2
2

ju
n
/2
2

ju
l/
2
2

ag
o
/2
2

se
t/
2
2

o
u
t/
2
2

n
o
v/
2
2

d
ez
/2
2

ja
n
/2
3

fe
v
/2
3

m
ar
/2
3

ab
r/
2
3

m
ai
/2
3

ju
n
/2
3

Rentabilidade

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 2 de 3

Considerando a análise da Consultoria Financeira, considerando o risco de não conseguirmos resgatar os recursos

desse fundo em caso de um cenário crítico no mercado financeiro, os membros do comitê de investimento

decidiram solicitar os resgates totais e fazer os aportes nos respectivos fundo a seguir:

Fundo Financeiro

Resgate Total  Valores aproximados  Aplicação

Fundo: Tarpon GT 30
CNPJ 35.726.741/0001-39

           R$ 15.968.707,64  Fundo: BRASIL PLURAL DIVIDENDOS FIA
CNPJ: 11.898.280/0001-13

Fundo Previdenciário

Resgate Total  Valores aproximados  Aplicação

Fundo: Tarpon GT 30
CNPJ 35.726.741/0001-39

R$11.930.913,30

Fundo: CONSTANCIA FUNDAMENTO FIA
CNPJ: 11.182.064/0001-77

Fundo: OCCAM FIC FIA
CNPJ 11.628.883/0001-03

R$10.590.481,04

Fundo: GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC
DE FIA
CNPJ: 38.280.883/0001-03

Tatiana, ao final, se pronunciou sobre o Fundo BRASIL PLURAL ENERGIA RENOVÁVEL I, que 02 grandes cotistas

entraram na justiça solicitando interrupção de prescrição, sendo assim o IPAMV, juntamente com o Departamento

Jurídico também solicitará, haja vista se houver alguma indenização a receber poderemos ser beneficiados. Nada

mais havendo a deliberar, eu Luiz Carlos Vieira da Silva, lavrei presente ata, que será assinada por mim e demais

membros presentes.

Jocarla Vittorazzi Laquini Campanha

Presidente do Comitê e Representante do IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Cleber José de Miranda

Membro e Representante do Legislativo Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Tatiana Prezotti Morelli

Membro e Representante do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível Básico

Riller Pedro Sidequersky

Membro e Representante do Executivo Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 3 de 3

Luiz Carlos Vieira da Silva

Membro e Representante do IPAMV Certificado pela

ANBIMA - CPA10

Valfredo Paiva

Membro e Representante do Conselho Fiscal do

IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Klesionando José dos Santos

Membro e Representante do Conselho Administrativo

do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível Básico

		2023-08-01T16:10:31-0300
	JOCARLA VITTORAZZI LAQUINI CAMPANHA:10237357763

		2023-08-01T16:11:44-0300
	TATIANA PREZOTTI MORELLI:03114170781

		2023-08-02T14:51:56-0300
	RILLER PEDRO SIDEQUERSKY:30293195803

		2023-08-02T16:58:43-0300
	CLEBER JOSE DE MIRANDA:07903951777

		2023-08-02T18:53:46-0300
	Brasil
	KLESIONANDO JOSE DOS SANTOS
	Assinador Serpro

		2023-08-03T09:31:20-0300
	VALFREDO PAIVA:91009677772

		2023-08-03T14:04:26-0300
	LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA:73895962791